Vahyin indiği beldelerden ve Resûlullah'ın bulunduğu şehirden uzakta yaşayanlar için icthad kapısı açık tutulmuş, bunun için de bazı şartlar konulmuştur. Buna göre icthad edecek kişi herhangi bir sorunla karşılaştığında ilkin Allah'ın kitabına müracaat edecek orada bulamazsa nebinin sünnetine orda da bulamazsa kendi rey ile hareket edecektir. Bu mevzu Muaz b. Cebel'e (ö. 17/638) yöneltilen icthad hadisiyle sabittir. Buna göre Hz. Peygamberimiz (s.a.v), Muaz b. Cebel'e Yemen'e vali olarak gittiğinde nasıl hüküm vereceğini sormuş; Muaz, 'Allah'ın Kitabı ile' cevabını vermiştir. Peygamber (s.a.v) Allah'ın Kitabında bir hüküm bulamazsan?' söyleyince Muaz; 'Rasûlünün sünnetiyle' demiştir.' Hz.

⁹ Abdürrezzâk es-San'ânî, *el-Musannaf* (Riyad: Daru'l Kutub, 1408), 5/439.; Ebu Abdillâh Muhammed b. Menî' el-Kâtib el-Hâşimî el-Basrî el-Bağdâdî İbn Sa'd, *Tebakat* (İstanbul: y.y., 2019), 2/244; Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, 1/325.

¹⁰ Şehristânî, *el-Milel*, 1/23.

gerekliliğinden Hz. Ebubekir'in yerine Hz. Ömer'i (ö. 23/644) tayin etme işlerine kadar birçok konunun nasıl ve hangi oranda mezhep düşüncesinin ortaya çıkmasına etki ettiğinden söz eder. Hz. Ebu Bekir (ö. 13/634) ile Hz. Osman (ö. 35/656) dönemlerinde, peygamberlerin mirası meselesi, Fedek arazisi, zekat vermeyenlerle, yalancı peygamberler ve dinden dönenlerle harb gibi mevzulardan başka herhangi bir tartışmaya denk gelinmemektedir. Buna rağmen sahabe döneminde daha Hz. Peygamber'in hastalığından itibaren başlayan bu ilk nüve tartışmalar, daha sonraki dönemlerde daha büyük ihtilafların ana kaynağını teşkil etmektedir. Nitekim kelami açıdan itikadî problemlerin ortaya çıkmasına sebep olan hadiselerin en başında Osman'ın (r.a) şehit edilmesi olayı zikredilmektedir ki bu olay sahabe döneminde meydana gelmekle beraber etkileri itibariyle günümüze kadar gelen ciddi itikadî sorunların temelini teşkil etmiştir.¹¹

Daha sonraki süreçte Hz. Osman'ın şehadeti üzerine, Onu katledenlerin cezalandırılmasını talep eden Hz. Talha (ö. 36/656), Hz. Zübeyir (ö. 36/656) ve Hz. Aişe (ö. 58/678) başta olmak üzere bir kısım insanlar beraber hareket ederek, Hz. Ali'ye ve Onun taraftarlarına karşı cephe oluşturmuş, bunun neticesinde de Cemel savaşı meydana gelmiştir. Yine bu minvalde Sıffin'da (37/657) Muaviye (ö. 60/680) ile Hz. Ali (ö. 40/661) arasında savaş çıkmıştır. Müslümanlar arasında yapılan bu iç savaşlarda birçok Müslüman katledilmiştir. Bu olaylarda Müslümanların öldürülmesi yeni bir tartışmanın çıkmasına sebep olmuştur ki bu olaylarda bir Müslümanı haksız yere katletmek cihetiyle büyük günah işlemiş kimselerin mü'min vasfına sahip olup olmadıkları konusu ihtilaflara sebep olmuş ve yeni tartışmaların alevlenmesine neden olmuştur.¹²

Haricilerden sonra ortaya çıkan ve Şia diye isimlendirilen bu yeni itikadî siyasî oluşum, temel olarak yine sahabeler dönemindeki olaylara dayanmaktadır. Nitekim Şia'nın bu yaklaşımı beraberinde siyasî temelli bir itikadî problemi doğurmuştur. Bu ortamda ilk kez kaderi inkâr ettiği iddia edilen Mabed el-Cühenî (ö. 83/702 [?]) ile Gaylân ed-Dımaşki'nin (ö. 120/738) öncülüğünde *Kaderiyye* adında bir fırka kelam tarihi sistemindeki yerini almıştır.¹⁴

Bu karşı duruşlar, beraberinde ifrat gruplara kaşı çıkan yeni fırkaların doğmasının da ilk zeminini teşkil etmektedir. Bu anlamda 'Ehl-i Sünnet ve'l Cemaatin' oluşmasına etkide bulunmuşlardır.

İslam tarihinde ortaya çıkan İtikadî Mezhepler, çeşitli biçimde sıralanmıştır. İmam Eş'arî, itikadî fırkaları; *Hariciler*, *Şîa*, *Murcie*, *Cehmiyye*, *Mu'tezile*, *Dırariyye*, *Huseyniyye*, *Bekriyye*, *Âmme*, *Ashâbü'l-hadîs ve Küllâbiyye* şeklinde, Abdülkahir el-Bağdâdî de (ö. 429/1037-38) *Kaderiyye-Mu'tezile*, *Mürctie*, *Neccâriyye*, *Cehmiyye*, *Bekriyye*, *Dırariyye*, *Kerramiyye* ve *Müşebbihe*¹⁶ şeklinde, Şehristânî (ö. 548/1153) ise *Kaderiyye ve Sıfâtiyye*¹⁷ şeklinde saymaktadır. Bununla beraber, *Vehhâbilik* ve *Kâdiyâniyye* gibi yakın zamanlarda ortaya çıkan bazı düşünce akımları da mevcuttur.

Fırkaların teşekkül ettiği dönemde, düşünsel bazda hareketlerin görüldüğü bu dönemde genellikle müslümanlar itikat, ibadet, sosyal hayat, siyasî ve ictimai konularda herhangi bir tefrika içinde değildi. Bu ana düşünceye bağlı âlimlerin bazıları daha önce karşıt görüşlü gruplar karşısında düşüncelerini açıklama zorunluluğu hissetmişlerdir. Hicri II. , III. yüzyılda Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Ebu Hanîfe (ö. 150/767), Mâlik (ö. 179/795), Şafiî (ö. 204/820), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi ulema bu meyanda kayda değer beyanlarda bulunmuş ve birçok eser yazmışlardır. Özellikle Ahmed b. Hanbel'in liderliğinde ve onun fikirleriyle gelişip şekillenen ve *Eseriyye*, *Selefiyye*, *Ehl-i hadîs*, *Sıfâtiyye* gibi isimlerle zikredilen bu grup, Kur'an-ı Kerim'e ve Sünnete, Sahabe-i Kiramdan bize tevarüs eden ilkelere dayanıp ehl-i bid'at ve delaleti sert ve amansız bir şekilde eleştirmiştir. Zamanla bu Selefî metodun Mu'tezile karşısında kafi gelmediğini gören alimler, Hicri IV. yüzyılın sonlarından itibaren Mu'tezile'nin metodunu kullanarak Mâtürîdiyye ve Eş'ariyye isimleriyle bilinen Sünni kelâmını oluşturmuşlardır. Ehl-i Sünnet ekolünün tekamülüne bağlı olarak Selefiyye büyük oranda zayıflamış, giderek etki alanı zayıflamıştır. Sonraki dönemlerde Selefîlik çizgisi, İbn-i Teymiyye (ö. 728/1328), İbn-i Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350), Ebu Abdullah İbnu'l-Vezir (ö. 840/1436) ve Şevkani (ö. 1250/1834) tarafından

¹⁴ Eş-Şehristânî, *el-Milel*, 1/146.

¹⁵ Eş-Şehristânî, *el-Milel*, 1/46,147; Muhammed Ebu Zehra, *İslamda Siyasî ve İtikadî Mezhepler Tarihi* (İstanbul: Hisar Yayınevi, 1987), 1/49,50; Bağdâdî, *el-Fark*, 18-20. ; Ebu Zehra, *İslamda Siyasî ve İtikadî Mezhepler Tarihi*, 1/7.

¹⁶ Eş'arî, *el-İbane*, 124.

¹⁷ Şehristânî, *el-Milel*, 2/141.

devam ettirilmiş, Vehhâbîlik hareketinin ortaya çıkması ile beraber, Neo-Selefilik diye tabir edilebilen epeyce farklılaşmış siyasi ve fikri bir mecraya evrilmiştir.

3. İmam Eş'ârî ve Eş'ârîlik

Asıl adı Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail b. Ebi Bişr İshak b. Salim el- Eş'ar el-Basrî'dir (ö. 324/ 935-36) . Eş'ar aşiretinden olan, sahabe Ebu Mûsa el-Eş'ârî'nin nesebinden olduğu için Eş'ârî nisbesiyle maruf olmuştur. Yaptığı ilmî çalışmalar ve İslamî ilimlere yapmış olduğu katkılardan dolayı 'Nasiruddin' lakabıyla da tanınmaktadır.

Kesin olmamakla beraber en güçlü görüşe göre 260 senesinde (874) Basra'da doğmuştur. Babasını daha küçük yaşındayken kaybeden İmam Eş'ârî, babasının vasiyetine binaen sünni büyük alim Yahya b. Zekeriyya es-Sâcî'den (ö. 307/920) dersler almaya başlamıştır.¹⁸ İlk temellerini bu minvalde alan Eş'ârî, İslam'ın daha ilk devirlerinden günümüze kadar Müslümanların ekserini temsil eden Ehl-i Sünnet düşünce sisteminin tartışma götürmez en başta gelen bilginlerindedir.

Mu'tezileden ayrıldıktan sonraki durumuyla alakalı çeşitli tartışmaların bulunduğu Eş'ârî, kimilerine göre aşırı hadis taraftarı olan Ahmed b. Hanbel'in yolundan gittiğini ve bu yolla selefi bir çizgi takip ettiğini²¹, kimileri de onun Mu'tezileden ayrıldıktan sonra takip ettiği yolun İbn Küllâb'ın (ö. 240/854 [?]) başını çektiği Küllâbîlik düşüncesidir²² İmam Eş'ârî hakkında birinci görüşü serd eden aynı kaynağa göre İmam Eş'ârî Ahmed b. Hanbel'e intisabından sonra el-İbane isimli eserini bu ortamda yazmış, daha sonraki süreçte Ahmed b.

Kaynaklar, *el-Umed* adlı eserinde Eş'arî'nin vefatından dört yıl öncesine kadar olan eserlerinin adlarını ve neden kaleme aldığını teker teker belirttiğini nakletmektedir.⁴⁸ İbn Asakir (ö. 571/1176), İbn Fûrek'e (ö. 406/1015) dayanarak verdiği diğer bir bilgiye göre İmam Eş'arî, hayatının son dört yılında toplam yirmi yedi eser daha yazarak eser sayısını doksan yediye tamamlamıştır. Daha sonra İbn Asakir, bu doksan yedi esere üç eser daha ekleyerek Eş'arî'nin eserlerini yüze tamamlar.⁴⁹